30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șese
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șese luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și insertiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 74.

Brașov, Miercuri 2 (15) Aprilie.

1903.

Consecințele lecturii streine.

(a) Pe când presa românească de dincă de Carpați face strălucirile cele mai mari și mai grele luptând cu multă abnegațiune pentru a răspândi gândirea națională, principiile sănătoase și gustul de cetit în popor, în unele părți ale Ungariei, cu deosebire prin Sătmariu și Maramureș ni-se prezintă un tablou din cele mai intristătoare.